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 行情回顾 

8 月 16日，国内油脂市场小幅走低。豆油主力合约报收 5,834.00 元/

吨，涨幅-0.82 %，成交量 45.49 万手，日增 14.08 万手，持仓量 80.81 万

手，日增-1.16 万手。棕榈油主力合约报收 4,868.00 元/吨，涨幅-0.65 %，

成交量 34.15万手，日增 12.89 万手，持仓量 42.45 万手，日增-0.46 万

手。菜籽油主力合约报收 6,585.00 元/吨，涨幅-0.68 %，成交量 22.19 万

手，日增 4.64 万手，持仓量 37.54 万手，日增-1.38 万手。 

国际方面，美豆油小幅上涨，报 28.44 美元/磅，涨幅 0.74 %，成交量

3.59 万手，日增-1.47 万手，持仓量 25.36 万手，日增 0.22 万手。马棕

油中止两日来跌势，报 2,204.00 林吉特/吨，跌幅-0.41 %，成交量 0.99 万

手，日减-0.18 万手，持仓量 5.76 万手，日增-0.60 万手。 

现货方面，国内一级豆油报价与昨日持平，各港口豆油价格 5810－5880

元/吨，对主力合约报升/贴水-46—24元/吨。24°棕榈油港口报价下跌，

报 4780－4870元/吨，较上一交易日跌 10—30 元/吨，对主力合约报升/贴

水-2—88 元/吨。 

 要闻分析 

检验机构 AmSpecAgri 公布的数据显示，马来西亚 8月 1-15日棕榈油出

口较上月同期出口的 486609 吨减少 14.6％至 415719 吨，折射出目前市场

上需求低迷。菜油方面，进口菜油数量的下降也反映出国内市场需求的下滑。

截至 8月 15 日，菜油、豆油价差已经连续 9周收窄，自高点 1089 元/吨收

窄至目前 657元/吨，这将有利于提高菜油的比较优势，但由于目前正处于

油脂市场的季节性需求淡季，菜油价格的整体表现将受到影响，短期菜油价

格整体上行空间受限。 

中国商务部 8月 16 日上午对外发布消息，应美方邀请，商务部副部长

兼国际贸易谈判副代表王受文拟于 8 月下旬率团访美，与美国财政部副部长

马尔帕斯率领的美方代表团就双方各自关注的中美经贸问题进行磋商。消息

虽未谈及中美贸易关系后续走势，但由于是美方邀请，谈和可能性居多，这

对豆油的价格可能会有一定的制约影响。 

报告日期 2018-08-17 

-400 
期货行情 

 收盘价 涨跌幅（%） 

豆油主力 5,834.00 -0.82  

棕油主力 4,868.00 -0.65  

菜油主力 6,585.00 -0.68  

主力合约走势 

 

基差走势 

 

研究所 

史玥明  

电话：010-84183099 

邮件：shiyueming@guodu.cc 

从业资格号：F3048367 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

中美关系或有转机，期价未见明显波动 

关注度：★ 

4,500.00

5,000.00

5,500.00

6,000.00

6,500.00

7,000.00
豆油 棕油 菜油

-400

-200

0

200

400 豆油基差

菜油基差

棕油基差



 

请务必阅读正文后的免责声明                                                                  2 / 5 

 

 油脂晨报/期货研究

报告 
  操作建议 

单边：国内油脂筑底，以逢低买入思路为主，可沿着 5800 一线继续逢

低买入豆油 1901 合约。棕油和菜油走势偏振荡，短期内波动幅度不大，不

推荐单边持有。 

套利：由于豆油后市看好，且棕油方面利空较多，可做多豆棕油主力合

约价差；跨期方面，关注豆油和菜油的 91反套。 
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图 1 豆油内外盘主力合约走势  图 2 棕榈油内外盘主力合约走势 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 3 豆油量价分析  图 4 棕榈油量价分析 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 5 菜籽油量价分析  图 6 品种间比价 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 7 豆油仓单数量变化  图 8 菜油仓单数量变化 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 9 棕油各港口库存总计  图 10 油粕比走势 

 

 

 

 

 

 

 

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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分析师简介 

史玥明，国都期货研究所油脂期货分析师，量化金融硕士学历。 

 

国都期货研究所简介 

国都期货研究所拥有一支由多名博士、硕士组成的高水平研究团队，成员来自澳洲国立大学、中国人民大学

等海内外一流名校，具有丰富的衍生品投资经验，一直坚守“贴近市场、客观分析、独立判断、创造价值”的核

心理念，为机构客户、产业客户提供研究分析、交易咨询、产品设计、风险管理等专业服务。本土智慧，全球视

野，国都期货研究所始终与投资者在一起，携手共赢。 
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